
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του συγκροτήματος 
νερόμυλου που βρίσκεται στη θέση «Πηγή της 
Μάνας» εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός ορίων 
οικισμού Τ.Κ. Αρμενιών, ΔΕ Κυπαρισσίας, Δήμου 
Τριφυλίας, φερόμενης ιδιοκτησίας Πολιτιστι-
κού και Εξωραϊστικού Συλλόγου των Απανταχού
Αρμεναίων Κυπαρισσίας Μεσσηνίας.

2 Μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ως προς τμήμα εμβαδού 
1.030,02 τ.μ. του ακινήτου με αριθμό κτηματολο-
γικού πίνακα 57 που απαλλοτριώθηκε με την υπό 
στοιχεία Π. 1011/193/18.02.1988 (Δ’  189) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 
για την κατασκευή ισόπεδου κυκλοφοριακού 
κόμβου της Ανατολικής εισόδου Καστελλίου της 
Ν.Ε.Ο. Κρήτης υπ’ αρ. 90.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108991 (1)

   Χαρακτηρισμός ως μνημείου του συγκροτήμα-
τος νερόμυλου που βρίσκεται στη θέση «Πηγή 
της Μάνας» εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός ορί-
ων οικισμού Τ.Κ. Αρμενιών, ΔΕ Κυπαρισσίας, Δή-
μου Τριφυλίας, φερόμενης ιδιοκτησίας Πολιτιστι-
κού και Εξωραϊστικού Συλλόγου των Απανταχού 
Αρμεναίων Κυπαρισσίας Μεσσηνίας.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α’ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ζ) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
319855/21883/17103/4694/02-07-2018 υπουργική από-
φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/47953/28-06-2022 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου με 
συνημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ για την εξέταση του θέματος από το ΚΣΝΜ.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/108991/09-03-2023 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης 
Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβι-
βάστηκε το θέμα στην γραμματεία του ΚΣΝΜ.

5. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/108991/20-03-2023 έγγρα-
φο της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε 
το ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέ-
λου του θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 9/09-03-2023 πρακτικό (θέμα 3ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με το 
άρθρο 6, παρ. 1β του ν. 4858/2021, του συγκροτήμα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 274

3047

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.19 16:29:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3048 Τεύχος Δ’ 274/12.04.2023

τος νερόμυλου, φερόμενης ιδιοκτησίας Πολιτιστικού 
και Εξωραϊστικού Συλλόγου των Απανταχού Αρμεναί-
ων Κυπαρισσίας Μεσσηνίας, που βρίσκεται στη θέση 
«Πηγή της Μάνας» εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός ορίων 
οικισμού Τ.Κ. Αρμενιών, Δ.Ε. Κυπαρισσίας, Δήμου Τρι-
φυλίας, και περιλαμβάνει: α) το κέλυφος του κτηρίου 
του νερόμυλου με συντεταγμένες 37.2086288208116, 
21.660394180480687, και β) τον μυλαύλακα που εκτεί-
νεται επί 117μ. νοτίως του νερόμυλου κατά μήκος της 
Επαρχιακής Οδού Κυπαρισσίας- Χώρας, διότι αποτελεί 
μοναδικό συγκρότημα, εμβληματικό για την περιοχή, 
που μαρτυρά την τεχνολογία της προβιομηχανικής επο-
χής και τον κυρίαρχο ρόλο του στην οικονομική ανά-
πτυξη της περιοχής, της οποίας αποτέλεσε σημαντικό 
πυρήνα από το τελευταίο τέταρτο του 19ου αι. έως το 
1960. Το κτήριο του νερόμυλου διατηρεί μεγάλο μέρος 
των αυθεντικών του χαρακτηριστικών και είναι δυνατή 
η πλήρης ανάγνωση της παλαιότερης κατάστασής του, 
ενώ ο μυλαύλακας διατηρείται σε καλή κατάσταση, δημι-
ουργώντας ένα ενδιαφέρον συγκρότημα, και επομένως 
αποτελεί τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής από αρχι-
τεκτονική, πολιτισμική, οικονομική και τεχνική άποψη. 
Κατά συνέπεια, το συγκρότημα πληροί τις προβλεπόμε-
νες από τον νόμο προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισμό 
του ως μνημείου από το Υπουργείο Πολιτισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Απριλίου 2023

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 108907 (2)

Μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης ως προς τμήμα εμβαδού 
1.030,02 τ.μ. του ακινήτου με αριθμό κτηματο-
λογικού πίνακα 57 που απαλλοτριώθηκε με την 
υπό στοιχεία Π. 1011/193/18.02.1988 (Δ’ 189) κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 
για την κατασκευή ισόπεδου κυκλοφοριακού 
κόμβου της Ανατολικής εισόδου Καστελλίου της 
Ν.Ε.Ο. Κρήτης υπ’ αρ. 90.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-

κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17).
2. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 

των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών 

οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214).

3. Τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 και το άρθρο 10 του 
ν. 947/1979 «Περί οικιστικών περιοχών» (Α’ 169).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 929/1979 «Περί εκτελέσεως 
του άρθρου 1 του ν. 653/1977» (Α’ 259).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208), περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών», και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία Π. 1011/193/18.02.1988 (Δ’ 189) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με την 
οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων για την κατασκευή ισόπεδου κυκλοφοριακού 
κόμβου της Ανατολικής εισόδου Καστελλίου της Ν.Ε.Ο. 
Κρήτης υπ’ αρ. 90.

2. Το από 18.12.2020 αίτημα των Μαυροδημητράκη 
Δημητρίου του Σπυρίδωνος κ.ά. για μερική ανάκλη-
ση της συντελεσμένης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 
το οποίο διαβιβάσθηκε στην υπηρεσία μας με το υπό 
στοιχεία ΔΝΣβ’/135986/Φ8/23.12.2020 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

3. Το υπ’ αρ. 1210/28.01.2021 έγγραφο του Οργανι-
σμού Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε. στο οποίο αναφέρεται 
ότι με τα έως σήμερα ισχύοντα και από τα υπάρχοντα 
σχέδια της ΜΠΕ, προκύπτει ότι πλησίον της περιοχής 
του ακινήτου του θέματος προβλέπεται η κατασκευή 
ισόπεδου κυκλικού κόμβου Εισόδου Κισσάμου, χωρίς 
όμως να επηρεάζεται το εν λόγω ακίνητο. Ο υπό μελέτη 
προτεινόμενος κυκλικός κόμβος εκτείνεται έως τα όρια 
της υφιστάμενης ΠΕΟ προς Κίσσαμο, βορειότερα του 
υπό εξέταση ακινήτου.

4. Το υπ’ αρ. 145622/28.05.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κρήτης, στο οποίο 
αναφέρεται ότι η προς ανάκληση αιτούμενη απαλλοτρι-
ωμένη έκταση δεν είναι αναγκαία για την εκπλήρωση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3049Τεύχος Δ’ 274/12.04.2023

αρχικού σκοπού για τον οποίο απαλλοτριώθηκε, δηλαδή 
για την κατασκευή του ισόπεδου κόμβου της υπ’ αρ. 90 
ΝΕΟ και της υπ’ αρ. 90 ΠΕΟ, δεδομένου ότι η κατασκευή 
του ισόπεδου αυτού κόμβου έχει ολοκληρωθεί χωρίς 
να χρησιμοποιηθεί η εν λόγω απαλλοτριωμένη έκταση.

5. Το υπό στοιχεία Δ16/ΒΟΑΚ/163997/23.06.2021 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών με 
Σύμβαση παραχώρησης του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, στο οποίο αναφέρεται ότι η εν θέματι αιτού-
μενη προς ανάκληση απαλλοτριωμένη έκταση, δεν είναι 
αναγκαία για την κατασκευή της αρτηρίας του αυτοκι-
νητόδρομου στο τμήμα Κίσσαμος-Χανιά, καθώς η θέση 
της βρίσκεται εκτός των αναγκαίων ορίων εκτέλεσης 
του υπόψη έργου.

6. Το υπ’ αρ. 78906/21.03.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο 
υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας το ανακλητικό κτημα-
τολόγιο.

7. Την υπ’ αρ. 90737/24.03.2022 (ΑΔΑ: 9ΝΞ6465ΧΘΞ-
ΟΙΗ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπο-
γραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία εγκρίθηκε, 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε μόνο ως προς τους αναλο-
γισμούς, το ανακλητικό κτηματολόγιο του έργου του 
θέματος.

8. Την υπ’ αρ. 329218/20.10.2022 απόφαση της προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μη-
τρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδο-
μών περί καθορισμού επιστρεπτέας προς το Δημόσιο 
αποζημίωσης.

9. Το γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης Νο 
7001/28.12.2022 ποσού 69.932,57 €, του Γραφείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων Χανίων, για τη μερική ανάκληση 
της συντελεσμένης απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 12 του ν. 2882/2001.

10. Το υπ’ αρ. (0)38514_23/29.03.2023 έγγραφο του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών σχετικά 
με πίστωση ποσού 69.932,57 ευρώ σε τραπεζικό λογα-
ριασμό, ο οποίος τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, για 
τη μερική ανάκληση της συντελεσμένης απαλλοτρίωσης 
του θέματος, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της συντελεσμένης αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης, ως προς τμήμα εμβαδού 
1.030,02 τ.μ. της ιδιοκτησίας με αριθμό κτηματολογικού 
πίνακα 57, που απαλλοτριώθηκε με την υπό στοιχεία 
Π. 1011/193/18.02.1988 (Δ’ 189) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροτα-
ξίας και Δημοσίων Έργων, για την κατασκευή ισόπεδου 
κυκλοφοριακού κόμβου της Ανατολικής εισόδου Κα-
στελλίου της Ν.Ε.Ο. Κρήτης υπ’ αρ. 90.

Η έκταση που ανακαλείται εικονίζεται με κλίμακα 1:200 
στο ανακλητικό κτηματολογικό διάγραμμα και τον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν 
από το Τεχνικό Γραφείο Μελετών Σπύρου Λαγουδάκη, 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Κρήτης και εγκρίθηκαν, ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν, μόνο ως προς τους αναλογισμούς, με 
την υπ’ αρ. 90737/24.03.2022 (ΑΔΑ: 9ΝΞ6465ΧΘΞ-ΟΙΗ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Η παρούσα απόφαση μεταγράφεται στα βιβλία με-
ταγραφών του οικείου Κτηματολογικού Γραφείου με 
επιμέλεια κάθε ενδιαφερομένου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Απριλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3050 Τεύχος Δ’ 274/12.04.2023

*04002741204230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


